Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra české literatury

SROVNÁNÍ SBĚRŮ Z KLADSKA U JOSEFA ŠTEFANA KUBÍNA
A JAROMÍRA JECHA

The comparison of Josef Štefan Kubín's and Jaromír Jech's
collections from the area of Kladsko

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Miloš Sládek

Autorka: Eliška Kudláčková

K Rybníčku 308, Velké Popovice, 251 69

III. ročník, obor český jazyk – dějepis

prezenční studium (2007–2010)

červen 2010

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury. Prohlašuji, že tištěná a elektronická verze jsou identické.

Ve Velkých Popovicích

17. června 2010

Za odborné vedení práce a cenné připomínky děkuji PhDr. Miloši Sládkovi.

Svému drahému příteli Ludřkovi děkuji za dobré rady a především za trpělivost.

OBSAH

1. Úvod 6
1.1. Krátce o použitých materiálech 7
2. Kladsko jako pozoruhodný region..... 10
2.1. Geografie Kladska 10
2.2. Stručné dějiny Kladska..... 11
2.2.1. Český koutek 15
2.2.2. Od sjednocení Německa po 1. světovou válku..... 16
2.2.3. Na cestě ke 2. světové válce a poválečné období..... 17
3. Stručné životopisy Josefa Štefana Kubína a Jaromíra Jecha..... 19
3.1. Josef Štefan Kubín..... 19
3.1.1. Kubín jako folklorista a sběratel..... 20
3.2. Jaromír Jech..... 22
3.2.1. Návrat do Kladska po padesáti letech..... 24
4. Folklórní slovesnost..... 25
4.1. Jazyk povídek a ústní lidová slovesnost v Kladsku..... 26
5. Kladské povídky 27
5.1. Vznik Kladských povídek a jejich ohlas 27
5.2. Kubínovi vypravěči 28
5.3. Náměty a žánry Kladských povídek 30
5.4. Společenské, sociální a politické poměry v Kladsku na počátku 20. století a jejich projevy v tematice vyprávění 32
5.5. Náboženské poměry a jejich projevy v tematice povídek 35
5.5.1. Farářské historky a humorky 36
6. Lidová vyprávění z Kladska..... 37
6.1. Vznik Lidových vyprávění z Kladska a jejich ohlasy..... 37
6.2. Jechovi vypravěči 39
6.3. Stálosti a změny v repertoáru kladských vypravěčů 41
6.4. Společenské, sociální a politické poměry v Kladsku v polovině 20. století a jejich projevy v tematice vyprávění 42
6.5. Náboženské poměry a jejich projevy v tematice povídek 45
7. Odraz společenských a politických poměrů v tematice vyprávění na vybraných povídkách 47
7.1. Proměna stylu vyprávění a vztahu k historii 47

7.2. Vyprávění ze života 50
8. Závěr 52
9. Přehled pramenů a literatury 54
10. Resumé 56
11. Klíčová slova 58

1. Úvod

Kladsko, kladská provincie, Kladský kraj, Kladské hrabství, Kłodzko, Ziemia Kłodzka, powiat (okres) Kłodzko, Glacium, Glatz, představuje svébytný a specifický středoevropský region, který máme poprvé doložen v Kosmově kronice z počátku 12. století. Přes mnohé peripetie byla oblast Kladska nadlouho českým historickým územím.¹

Dnes už to však bohužel málokdo ví. Osmdesát procent lidí, kteří se mě ptali na téma mé bakalářské práce, se většinou nejprve zarazilo a následně se zeptalo, zda nemám na mysli Kladensko. Nepřekvapilo mě, že téměř nikdo neměl nejmenší tušení o tom, že Kladsko kdysi patřilo k zemím Koruny české, ale zarazilo a zarmoutilo mě, když mnoho z nich ani nevědělo, že „nějaké Kladsko“ vůbec existuje, natož kde se nachází...

Když jsem si měla vybrat téma své bakalářské práce, přála jsem si pracovat na něčem, co není v běžném povědomí až tak známé a mnohokrát již zpracované, ale zároveň na něčem, co by mě nějak oslovilo nebo co by bylo mému srdci blízké. Doktor Sládek mi nabídl, abych zpracovala porovnání dvou kladských sběrů a přivedl mě tak k podrobnému studiu dané problematiky. A tak se Kladsko, které pro mě dosud představovalo malou kotlinu obklopenou kolem dokola lesnatými hradbami hor, místo, na které jsem se dívala z vrcholku Deštné v Orlických horách, kam jsem po několik let jezdila trávit zimní prázdniny s rodinou, stalo předmětem mého bádání. Vzhledem k zaměření své bakalářské práce jsem ještě navíc mohla využít a propojit oba své studijní obory – češtinu i dějepis, čímž mé nadšení z vypracovávání rázem vzrostlo.

Přestože Kladsko nepatří, tedy alespoň v běžném povědomí, mezi veleznamé lokality, na vědeckém poli je k němu upírána celkem veliká pozornost. Z pohledu celé řady vědních oborů je Kladsko pozoruhodným regionem. Svědčí o tom např. pestrost témat v kladských sbornících, které se mi dostaly do ruky a z nichž jsem měla možnost čerpat mnohé poznatky.

Nyní bych ráda nastínila, čím se budu ve své práci zabývat a na jakou konkrétní problematiku se zde zaměřím. Neopomenu zmínit ani prameny a literaturu, z nichž jsem při svém bádání vycházela.

Cílem mé práce byla komparace dvou folkloristických sběrů z Kladska, přičemž první z nich – *Kladské povídky* od J. Š. Kubína – pocházejí z počátku 20. století a druhý – *Lidová vyprávění z Kladska* od Jaromíra Jecha – pochází z poloviny 20. století. Téměř půl století dělí od sebe tyto soubory zajímavých vyprávění. Během této nedlouhé doby však docházelo na území Kladska k mnoha politickým a kulturním proměnám a zvrátům. Mé porovnání oněch

¹ FELCMAN, Ondřej – SEMOTANOVÁ, Eva. Kladsko, proměny středoevropského regionu. Hradec Králové, Univerzita Hradec Králové; Praha: Historický ústav AV ČR, 2005, s. 9.

dvou sběrů se tedy nebude týkat jen stránky literární, kde se budu zabývat žánry a tématy vyprávění, ale i vypravěči, a trochu méně i stránky jazykové, ale především se zaměřím na politické a společenské proměny kladského regionu v průběhu první poloviny 20. století.

Mým hlavním úkolem bude zjistit, jestli se tyto různorodé proměny odrazily v tematice vyprávění. Formou drobné sondy se následně pokusím vybrat několik konkrétních vyprávění, na kterých by se daly výše zmíněné politické a společenské proměny nejlépe ukázat.

Ještě než však začnu s vlastním srovnáváním, nastíním problematiku Kladska všeobecně. Ve stručnosti se tak pokusím postihnout geografii, změny hranic a nastínit dějinný vývoj s větším akcentem na dějiny první poloviny 20. století. Budu se také věnovat specifiku Českému koutku a kladským Čechům. Z hlediska kontextu se budu dále snažit vylíčit i životní osudy obou folkloristů s ohledem a zaměřením na Kladsko a kladské sběry.

1.1. Krátce o použitých materiálech

Pro moje úsilí byli velice důležití a podnětní moji předchůdci, přesněji řečeno předchůdkyně v kladském bádání. Ve své práci navazuji především na dosavadní bádání Kristýny Hladíkové a Evy Koudelkové. K. Hladíková se ve své diplomové práci s názvem *Kladské sběry lidových vyprávění v „Českém koutku“ v Kladsku* zabývala především terénními výzkumy J. Š. Kubína aj. Jecha, porovnávala je z několika hledisek. Z těchto porovnání přístupu ke sběru lidových látek v Kladsku jí vyplynuly shody i rozdíly, a to jak v přístupu k terénnímu výzkumu, tak i ke zpracování sebraného materiálu a také ve vztahu k informátorům. Její práce se dále opírá o vlastní terénní výzkumy v Českém koutku v Kladsku v letech 2002 – 2004.

Dalším zdrojem mé práce byla kniha lidových vyprávění z kladského pomezí od Evy Koudelkové *Od Homole k Hejšovině*, kde zachycuje povídky, které jsou v mnohém ohledu zvláštní a často se vymykají české vypravěčské tradici. Zde jsem čerpala nejen samotná vyprávění, ale i dodatky týkající se lidí, místopisu či tamních strašidel.


[…]

- Kladský sborník VI*. Hradec Králové : FF UHK, 2005.
- Kladský sborník VII*. Hradec Králové : FF UHK, 2006.
- Kladský sborník VIII*. Hradec Králové : FF UHK, 2008.
- KOUDELKOVÁ, Eva. *Od Homole k Hejšovině*. Lidová vyprávění z kladského pomezí, Praha 2006.
- KUBÍN, Josef Štefan. *České Kladsko*. Praha, 1926.
- KUBÍN, J. Š. Do Kladska! In: *Časopis turistů*. Vydává Klub českých turistů v Praze, roč. XXVI., č. 3. – 4., 1914.
- KUBÍN, Josef Štefan. *Kladské povídky*. Praha : SNKLHU 1958.
- Lexikon české literatury*. II. Díl, II. Praha : Academia, 1993. ISBN 80-200-0468-8.
- MOCNÁ, Dagmar – PETERKA, Josef a kol. *Encyklopedie literárních žánrů*. Praha – Litomyšl : Paseka, 2004. ISBN 80-7185-669-X.
- Na kladském pomezí o českém jazyku a literatuře*. VII. studentská vědecká bohemistická konference. Radkov, 2009. ISBN 978-83-60478-91-2.
- MUSIL, František. *Kladsko*. Praha : Libri, 2007.
- SLÁDEK, Miloš. *Jaromír Jech (1918 – 1992). Soupis osobního fondu*. Praha: LA PNP, 2002.

- SOUČEK, Stanislav. Josefa Arnošta Bergmana Letopisy evangelické obce strouženské v Kladsku a jejich užití v Jiráskově románě U nás, In: *Sborník filologický*, roč. 7, Praha 1922.
- TILLE, Václav. *Soupis českých pohádek*. Praha : Česká akademie věd a umění, 1929.
- TILLE, Václav. *Soupis českých pohádek*. Dílu II. Svazek I. Praha : Česká akademie věd a umění, 1934.
- TILLE, Václav. *Soupis českých pohádek*. Dílu II. Svazek II. Praha : Česká akademie věd a umění, 1937.
- VÍŠEK, Zdeněk. Osud Českého koutku v Kladsku. *Navychod.cz* [online]. 2006. [cit. 2010-05-20]. Dostupné na www: <<http://www.navychod.cz/?req=article&id=472>>
- VŠETIČKA, František. *Josef Štefan Kubín*. Praha, 1986.
- WAGNER, Jan. *Josef Štefan Kubín (1864-1965)*. Literární pozůstalost. Praha : LA PNP, 1968.

Internetové zdroje:

Dostupné na WWW : <<http://www.navychod.cz/?req=article&id=472>> [cit. 2010-05-20]

Dostupné na WWW :

<<http://www.slovníkceskeliteratury.cz/showContent.jsp?docId=727&hl=Josef+%C5%A0tefan+Kub%C3%ADn+>> [cit. 2010-05-20]

10. Resumé

Ve své práci se zabývám literární komparací dvou folklórních sběrů z Kladska. Prvním z nich jsou *Kladské povídky* od Josefa Štefana Kubína, které byly sebrány na počátku 20. století. Druhým sběrem jsou *Lidová vyprávění z Kladska* sebraná Jaromírem Jechem v polovině 20. století. V souvislosti s tímto tématem se zmiňuji o historii a geografii Kladska. Neopomím ani stručné životopisy J. Š. Kubína a J. Jecha.

Po stručných pasážích o folklórní slovesnosti, jazyku povídek a ústní lidové slovesnosti v Kladsku se věnuji vzniku a ohlasům *Kladských povídek*. Při srovnání kladských folklórních sběrů se zabývám kladskými vypravěči, stylem jejich vyprávění, žánrovými a tematickými proměnami v jejich repertoáru. Především se však zaměřuji na společenské a politické poměry v daném regionu. Zvláště se snažím poukázat na odraz společenských, sociálních a náboženských poměrů v tematice vyprávění. V *Kladských povídkách* podrobněji rozebírám farářské humorky jako specifický typ povídek.

Podobným způsobem přistupuji i při rozboru *Lidových vyprávění z Kladska*. Nejprve zmiňuji vznik a ohlasy tohoto díla a následně popisuji Jechovy vypravěče. Pozornost je dále věnována stálostem a změnám v repertoáru Kubínových a Jechových vypravěčů.

Na vybraných povídkách se snažím vysledovat, jak tyto poměry ovlivnily jednotlivé vypravěče a jak se promítly do tematiky jejich vyprávění.

Résumé

In my thesis I deal with a literary comparison of two folklore collections from Kladsko. The first collection is called *Kladske povídky* written by Josef Stefan Kubín which was put into the collection at the beginning of the 20th century. The second collection is called *Lidová vyprávění z Kladska* collected by Jaromír Jech in the middle of the 20th century. In the connection with this topic I mention the history and geography of Kladsko. I also attach brief biographies of J.S. Kubín and J. Jech.

Following brief passages dedicated to a folk narration, the language of the short-stories and Oral Folk Narration in Kladsko, I also deal with the origin of *Kladske povídky* and reactions to it. In comparison of these two collections I am concerned with the narrators originating in Kladsko, with the style of their narrations and also with the changes in their themes and genres. Mainly I pay attention to the political and social situation in the region. Especially, I try to refer to the reflexion of the social and the religious relations in the theme of narration. In *Kladske povídky* I analyse farmer's humorous stories in detail as a specific type of short-stories.

I also apply a similar approach in the analysis of *Lidová vyprávění z Kladska*. At first I mention the origin and the reactions to this work and consequently I describe Jech's narrators. Furthermore the attention is focused on the stillness and changes in the range of Jech's and Kubín's narrators.

Using some picked short-stories I try to discover how these relations influenced the particular narrators and how the relations are reflected in the narrations.

11. Klíčová slova

kladská lidová povídka

ústní lidová slovesnost

Kladsko

Český koutek

komparace

sociální a politické poměry

náboženské poměry