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Posudek vedoucího bakalářské práce :

Bakalářská práce Elišky Kudláčkové se zabývá folklórními sběry v tzv.

Českém koutku v Kladsku na počátku a v polovině 20. století. Autorka má

široký přehled v sekundární literatuře i v pramenech k tématu, spolehlivě se

orientuje také ve folkloristických příručkách. Prokázala schopnosti napsat čtivě

a věcně vstupní kapitoly na základě sekundární literatury, ale i podnětně

rozebrat lidová vyprávění z mnoha úhlů pohledu, zejména z hlediska

motivického a sociologického; zároveň dokáže uvažovat o folklóru v širších

souvislostech sociálních, politických i kulturněhistorických. Zjištěné rozdíly

mezi sběry Kubínovými a Jechovými dokáže ve většině případů přesvědčivě

zdůvodnit. Pozoruhodné jsou i postřehy Elišky Kudláčkové o vztazích mezi

folklórem na jedné straně a tištěnou literaturou na straně druhé, i když by práci

prospělo podrobnější srovnání konkrétního tištěného textu a vyprávění.

Uspořádání jednotlivých částí práce je sice na první pohled přehledné,

nicméně členění problematiky do velmi krátkých kapitol s sebou nese zejména v

otázkách myšlenkové návaznosti textu i určité problémy a kompoziční

těžkopádnosti (opakují se některé údaje, problémy s chronologickou a věcnou

logikou výkladu). Práci by na první pohled prospěla hlubší analýza vyprávění

vybraných ke komparaci (například příběhy o Josefu II.); stručnost až strohost

ve vyjádření některých vypravěčů ovšem tyto možnosti výrazně omezuje.

Přes výhrady hodnotím práci E. Kudláčkové jako zdařilou a vyhovující

podmínkám kladeným na práci bakalářskou. Navrhuji ji hodnotit jako

výbornou.
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